ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Emprego é a palavra mágica que nos permite continuar a acreditar n futuro da Guarda, uma

cidade e um distrito marcados pelo despovoamento e o envelhecimento da população.

O investimento e os serviços públicos têm sido, nos últimos anos, fundamentais para garantir a

economia local, já que o fraco dinamismo empresarial e a consequente ausência de iniciativa

privada de vulto acentuam as assimetrias regionais e põem em causa a coesão territorial.

Como Deputado eleito pelo Distrito é meu dever estar atento a disponível para apoiar e

acompanhar institucionalmente todas as hipóteses de investimentos e criação de postos de

trabalho que se perspectivem para este território, para a cidade da Guarda.

Tomei conhecimento que, no âmbito das Conferências da Guarda, promovidas pelo Município

local no passado dia 21 de Junho, o Senhor Vice Presidente das Infraestruturas de Portugal

Carlos Fernandes, anunciou haver já parceiros privados para o futuro Terminal Ferroviário da

Guarda nas áreas da logística e dos operadores de transportes.

Face ao exposto, venho em nome do Grupo Parlamentar do Partido Socialista, ao abrigo do

disposto na alínea d) do artigo 156º da Constituição da República Portuguesa, e da alínea e) do

nº 1 do artº 4º e nos termos do artº 229º, ambos do Regimento da Assembleia da República,

através de V. Exa. requerer que as Infraestruturas de Portugal remetam com a urgência

possível, todas as manifestações de interesse de potenciais operadores na área dos transportes

e da logística ou outros parceiros privados para investir na Plataforma Ferroviária da Guarda, na

sequência dos investimentos do Governo nas Linhas da Beira Alta e da Beira Baixa.

Palácio de São Bento, quarta-feira, 28 de Junho de 2017

Deputado(a)s

SANTINHO PACHECO(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 163
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-06-29
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Terminal Ferroviário da Guarda
	txtDestinatario[0]: Min. do Planeamento e das Infraestruturas

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-06-28T12:42:10+0100
	Célia Pereira (Assinatura Qualificada)

		2017-06-29T14:16:45+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-07-03T11:27:16+0100
	Teresa Cunha (Assinatura Qualificada)

		2017-06-28T12:42:14+0100
	Unknown signer 09f2af7983e940962db36fc7e932911c8d0eef8c

		2017-06-29T14:17:36+0100
	Unknown signer 2da01bd5bf906221414af5cf149e9f1aa2102932

		2017-07-03T11:27:19+0100
	Unknown signer 20a5e1f5ab8e53d8c437de32746b94ecdda7f6e4